
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
 

13 июня 2024 г.                               г.Нефтекумск                                      № 854 
 
 
 
О почетном звании администрации  
Нефтекумского муниципального округа  
Ставропольского края  
«Народный мастер (художник)» 
 

Руководствуясь п. 17.1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в целях сохранения и развития в Нефтекумском 
муниципальном округе Ставропольского края народных ремесел и повышения 
художественной ценности произведений декоративно-прикладного и 
изобразительного искусства, администрация Нефтекумского муниципального 
округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1.Образовать комиссию по присвоению почетного звания 

администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского 
края «Народный мастер (художник)». 
          

2.Утвердить прилагаемые: 
2.1.Положение о почетном звании администрации Нефтекумского 

муниципального округа Ставропольского края «Народный мастер 
(художник)». 

2.2.Положение о комиссии по присвоению почетного звания 
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края 
«Народный мастер (художник)». 

2.3.Состав комиссии по присвоению почетного звания администрации 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Народный 
мастер (художник)». 

 
3.Признать утратившим силу постановление администрации 

Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 05 марта 2019 г. № 
298 «О почетном звании администрации Нефтекумского городского округа 
Ставропольского края «Народный мастер (художник)». 

 



4.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского 
края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
 

5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края Васюк И. В. 
 

6.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 
 
 
 
Глава Нефтекумского 
муниципального округа  
Ставропольского края                         Д.Н. Сокуренко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 13 июня 2024 г. № 854 
 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о почетном звании администрации Нефтекумского муниципального округа 

Ставропольского края «Народный мастер (художник)» 
 

I. Общие положения 
 
1. Положение о почетном звании администрации Нефтекумского 

муниципального округа Ставропольского края «Народный мастер 
(художник)» (далее - Положение) регламентирует порядок присвоения 
Почетного звания администрации Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края «Народный мастер (художник)» (далее – почетное звание 
«Народный мастер (художник)»). 

2. Целями настоящего Положения являются: 
сохранение и развитие в Нефтекумском муниципальном округе 

Ставропольского края (далее – округ) народных ремесел и художеств, 
повышение художественной ценности произведений декоративно-прикладного 
и изобразительного искусства; 

обеспечение высокого художественного уровня и качества произведений 
декоративно-прикладного и изобразительного искусства; 

обеспечение преемственности традиций народного искусства в округе; 
обеспечение стимулирования творческой деятельности лиц, 

занимающихся декоративно-прикладным и изобразительным искусством; 
выявление талантливых мастеров, поддержка их творчества и 

стимулирование создания новых художественных произведений; 
формирование единого реестра мастеров декоративно-прикладного и 

изобразительного искусства, проживающих на территории округа; 
популяризация декоративно-прикладного и изобразительного искусства. 
 

II. Порядок присвоения почетного звания  
«Народный мастер (художник)» 

 
3. Народным мастером (художником) признается физическое лицо, 

проживающее на территории округа, которое создает произведения 
декоративно-прикладного и изобразительного искусства в соответствии с 
традициями и признанного художественного достоинства. 

4. Почетное звание «Народный мастер (художник)» присваивается 
бессрочно физическому лицу, соответствующему следующим критериям: 



1) достигшему 18 лет и осуществляющему творческую деятельность на 
территории округа не менее 5 лет. 

2) создающему изделия народных художественных промыслов, имеющие 
высокую художественную ценность, с использованием ручного труда, в 
соответствии с местом исторического традиционного бытования либо 
сохраняющему основы традиционного мастерства: исторически сложившиеся 
традиции народного искусства и художественно-стилевые особенности 
народного художественного промысла и ремесла, технологию, применяемые 
материалы, художественно-технические приемы их обработки; 

3) в совершенстве владеющему техникой и технологией мастерства, 
использующему метод творческого варьирования, не приводящий к снижению 
художественного уровня и качества произведений в сравнении с изначально 
созданным образцом; 

4) внесшему значительный вклад в возрождение, сохранение и развитие 
народных художественных промыслов; 

5) передающему навыки своего мастерства другим гражданам, 
систематически проводящему мастер-классы, участвующему в выставках; 

6) являющемуся призером районных, краевых, региональных, 
межрегиональных, Всероссийских, Международных выставок, фестивалей и 
конкурсов декоративно-прикладного и изобразительного искусства. 

5. Для рассмотрения представленных документов на присвоение 
почетного звания «Народный мастер (художник)» создается комиссия по 
присвоению почетного звания «Народный мастер (художник)» администрации 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее – 
комиссия). Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 
положением о комиссии по присвоению почетного звания администрации 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Народный 
мастер (художник)». Состав комиссии утверждается постановлением 
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского 
края. 

6. Выдвижение кандидатур на присвоение почетного звания «Народный 
мастер (художник)» организуется коллективами предприятий, организаций, 
учреждений округа (далее - организации). 

7. Для рассмотрения заявки о присвоении почетного звания «Народный 
мастер (художник)» заявитель представляет в комиссию следующие материалы: 

ходатайство; 
представление; 
личную фотографию (размер 3 x 4 см); 
подтверждение о наличии не менее 10-ти творческих работ (фотоальбом 
изделий - фотографии размером 9 x 12 см), изготовленных в течение 
последних 5 лет, с указанием их названия и материала, из которого они 
изготовлены, художественной техники; 
копии сертификатов, дипломов, грамот, подтверждающих участие 
мастера в фестивалях, конкурсах, выставках, ярмарках, мастер-классах, 
обучающих семинарах по профилю творческой деятельности. 



8. Представление к присвоению почетного звания «Народный мастер 
(художник)» (далее – представление) должно быть подписано руководителем 
организации и заверено печатью. 

9. Представление должно содержать следующие данные на 
представляемого: 

фамилия, имя, отчество (полностью); 
дата рождения (число, месяц, год); 
адрес регистрации (проживания); 
образование; 
вид деятельности (для неработающих); 
должность (согласно штатному расписанию); 
полное наименование организации; 
звание (для военнослужащих); 
общий стаж работы, стаж работы в данной организации; 
номер контактного телефона; 
стаж занятости и характеристику с указанием достижений в области 

декоративно-прикладного или изобразительного искусства (сведения о 
наградах, поощрениях и иных достижениях). 

10. Комиссия вправе: 
не рассматривать документы, оформленные с нарушением 

установленного порядка или предоставленные не в полном объеме; 
не представлять выписки из решения комиссии об отказе в присвоении 

почетного звания «Народный мастер (художник)». 
11. Комиссия по результатам рассмотрения представленных документов в 

течение 10 рабочих дней со срока окончания приема материалов принимает 
решение о присвоении почетного звания «Народный мастер (художник)». 

12. Ежегодно почетного звания «Народный мастер (художник)» может 
быть удостоено не более 3 кандидатур. 

13. По решению комиссии администрацией выдается удостоверение 
установленного образца (приложение к настоящему Положению), которое 
является бессрочным. 

14. Информация о присвоении почетного звания «Народный мастер 
(художник)» публикуется в средствах массовой информации округа и на 
официальном сайте администрации Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края. 

 
III. Поощрение лиц, удостоенных почетного звания  

«Народный мастер (художник)» 
 
15. На основании постановления администрации Нефтекумского 

муниципального округа Ставропольского края ежегодно в торжественной 
обстановке лицам, удостоенным почетного звания «Народный мастер 
(художник)», выдается удостоверение установленного образца, согласно 
приложению. 



16. Лица, удостоенные почетного звания «Народный мастер (художник)», 
могут включаться в комиссию по присуждению почетного звания «Народный 
мастер (художник)». 

17. Народный мастер (художник) является носителем духовной и 
материальной культурной традиции, складывающейся на территории округа.  

____________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 
к положению о почетном звании  
администрации Нефтекумского  

муниципального округа  
Ставропольского края 

«Народный мастер (художник)» 
 
 

 
 
 
 

ОБРАЗЕЦ УДОСТОВЕРЕНИЯ 
 

Левая сторона Правая сторона 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
о присвоении почетного звания  

администрации Нефтекумского муниципального 
округа Ставропольского края 

 «Народный мастер (художник)» 

Выдано в соответствии постановлением  
администрации Нефтекумского муниципального 

округа Ставропольского края 
от__________________ г. 

№ ________ 
 

Глава Нефтекумского 
муниципального округа  
Ставропольского края 

 
место  
для 

фотографии 
3Х4 см. 

 
фамилия 

 
имя 

 
отчество 

_____________  
 
МП 

Д. Н. Сокуренко 

 
_____________ 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 13 июня 2024 г. № 854 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по присвоению почетного звания администрации Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края  

«Народный мастер (художник)» 
 

I. Общие положения 
 
1. Комиссия по присвоению почетного звания администрации 

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Народный 
мастер (художник)» (далее – почетное звание «Народный мастер (художник)», 
комиссия) образуется для проведения общественной оценки материалов на 
присвоение почетного звания «Народный мастер (художник)». 

2. Комиссия является постоянно действующим консультативным органом 
при администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского 
края и работает на общественных началах. 

3. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом от 6 января 1999 года № 7-ФЗ 
«О народных художественных промыслах» и иными нормативно-правовыми 
актами Российской Федерации, Ставропольского края, администрации 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края. 

 
II. Задачи и полномочия комиссии 

 
4. Комиссия в пределах своей компетенции: 
дает заключения по предоставленным главе Нефтекумского 

муниципального округа Ставропольского края (далее – глава округа) 
ходатайствам и представлениям к присвоению почетного звания «Народный 
мастер (художник)» либо об отклонении представления к присвоению; 

осуществляет подготовку предложений главе округа по вопросам 
присвоения почетного звания «Народный мастер (художник)»; 

анализирует представленные документы, определяет кандидатур на 
присвоение почетного звания «Народный мастер (художник)» (не более 3 
человек в год). 

5. На заседании комиссии принимается мотивированное решение с 
рекомендацией главе округа о присвоении почетного звания «Народный мастер 
(художник)» либо об отклонении представления к присвоению. 

6. По итогам рассмотрения представления секретарь комиссии готовит 
проект постановления администрации Нефтекумского муниципального округа 



Ставропольского края о присвоении почетного звания «Народный мастер 
(художник)». 

7. Организационно-техническое обеспечение работы комиссии 
осуществляет муниципальное казенное учреждение культуры «Организационно 
методический центр по обслуживанию учреждений культуры» Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края. 

8. Комиссия имеет право: 
запрашивать у организаций, должностных лиц необходимые для ее 

деятельности материалы и сведения; 
рассматривать предложения, заявления, жалобы, связанные с 

присвоением почетного звания «Народный мастер (художник)». 
 

III. Порядок рассмотрения представления к присвоению 
почетного звания «Народный мастер (художник)» 

 
9. Документы на присвоение почетного звания «Народный мастер 

(художник)» предварительно рассматриваются комиссией в течение 10 рабочих 
дней с момента окончания срока предоставления материалов. 

10. В случае отклонения представления на награждение члены комиссии 
излагают мотивы принятого решения. 

 
IV. Состав комиссии 

 
11. Комиссию возглавляет председатель комиссии – заместитель главы 

администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского 
края. 

12. Заместителем председателя комиссии назначается начальник отдела 
культуры администрации Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края. 

13. В состав комиссии могут входить специалисты администрации 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, представители 
предприятий, организаций, учреждений и трудовых коллективов округа, члены 
общественных организаций, лица, имеющие почетные звания «Почетный 
работник культуры», «Народный мастер (художник)». 

14. Персональный состав комиссии может изменяться и утверждается 
постановлением администрации Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края. 
 

V. Организация работы комиссии 
 
15. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в год. Руководит 

заседаниями комиссии председатель комиссии. 
16. Заседания комиссии правомочны, если на них присутствуют не менее, 

чем две трети ее членов. Решения комиссии принимаются простым 



большинством голосов от числа присутствующих. Члены комиссии участвуют 
в ее работе только лично. 

17. В заседаниях комиссии могут принимать участие представители 
органа местного самоуправления округа, общественных объединений, 
организаций, трудовых коллективов округа, специалисты, члены 
общественных организаций, лица, имеющие почетные звания «Почетный 
работник культуры», «Народный мастер (художник)», имеющие отношение к 
рассматриваемому вопросу. 

18. Решение комиссии оформляется протоколом и подписывается 
председателем и секретарем комиссии. 

19. Подготовку материалов для заседания комиссии осуществляет 
секретарь комиссии. 

20. Контроль за своевременным исполнением принятых решений 
осуществляет заместитель председателя комиссии. 

21. Учет и регистрацию награжденных почетным званием «Народный 
мастер (художник)» осуществляет секретарь комиссии. 

_________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 13 июня 2024 г. № 854 
 

СОСТАВ 
комиссии по присвоению почетного звания администрации Нефтекумского 

муниципального округа Ставропольского края  
«Народный мастер (художник)» 

 
Васюк Илона 
Владимировна 

заместитель главы администрации Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края, 
председатель комиссии 

Кругова Ольга 
Васильевна 

начальник отдела культуры администрации 
Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края, заместитель председателя 
комиссии 

Жебрикова Марина 
Ивановна 

директор муниципального казенного учреждения 
культуры «Организационно методический центр по 
обслуживанию учреждений культуры» Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края, 
секретарь комиссии 

 
Члены комиссии: 

 
Аджиева Тереза 
Дукуваховна 

директор муниципального казенного учреждения 
культуры «Каясулинское социально-культурное 
объединение» Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края, «Почетный работник культуры 
Ставропольского края»  
 

Сокуренко Елена 
Николаевна 

директор муниципального казенного учреждения 
культуры «Дом культуры села Ачикулак» 
Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края 

Ольховская Лилия 
Евгеньевна 

директор муниципального казенного учреждения 
культуры «Нефтекумский историко-краеведческий 
музей» Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края 

Сизова Магира 
Ажилиевна 
 

преподаватель муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
«Нефтекумская детская художественная школа» 
Нефтекумского муниципального округа 



Ставропольского края, член общероссийской 
общественной организации «Творческий союз 
художников России» 

_________ 
 
 

 

 

 


